Jauh sebelum berdirinya

Kesultanan Aceh Darussalam, kepemimpinan di Aceh pernah dipegang oleh

perempuan, yakni Puteri Lindung Bulan
3
yang memerintah Kerajaan Benua

Teuming (negara bagian dari Kesultanan Perlak)
4
. Dia adalah puteri Raja Muda

Sedia yang memerintah dalam tahun 735 - 800 H (1353 - 1398 M). Sekalipun

tidak memegang salah satu jabatan dalam pemerintahan, namun di belakang

layar, Puteri Lindung Bulan telah membantu ayahnya dalam berbagai urusan

kerajaan.
5
Selain itu, di Samudera Pasai juga ada Ratu Nihrasiyah Rawangsa

Khadiyu. Dia adalah Sult}a>nah terakhir dari Kesultanan Samudera Pasai yang

memerintah tahun 801 - 831 H (1400 - 1428 M).
6

Dalam perjalanan sejarah Kesultanan Aceh Darussalam, kita dapati

tokoh-tokoh perempuan yang memegang peranan penting dalam pemerintahan,

angkatan perang dan lembaga-lembaga negara, sebagai akibat logis dari

ketentuan Qanun Meukota Alam yang mengatur kedudukan perempuan.
7